
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL  
 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 
 

01- EDITAL N° 58/2008  
 Homologa Docentes do Magistério Superior  - CAV -  Edital de Abertura n° 17/2008 ............... 01 
   

02- EDITAL N° 59/2008  
 Homologa Docentes do Magistério Superior - CAV - ÁREA: Zoologia Geral ............................ 01 
   

03- EDITAL N° 60/2008  
 Homologa Docentes do Magistério Superior - CAV - ÁREA: Nutrição Clínica .......................... 02 
   

04- EDITAL N° 61/2008  
 Homologa Docentes do Magistério Superior  - CAA -  Edital de Abertura n° 18/2008 ............... 02 
   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 03 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 34  
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 03

30 DE JUNHO DE 2008 

 



  

EDITAL Nº 58 DE 27 DE JUNHO DE 2008. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO  

PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, em Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico de Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, 
aberto através do Edital nº 17, de 12.02.2008, publicado no D.O.U. nº 31, de 15.02.2008, Seção 3, 
páginas nº 32 e 33, conforme abaixo discriminado: (Processos n°s 23076.006135/2008-66, 
006136/2008-19, 006138/2008-08, 006139/2008-44). 

 
ÁREAS ESPECÍFICAS CLASSE Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Área de Geociências – Subáreas: Paleontologia 
geral, Evolução, Geologia geral, Geologia 

ambiental e Educação ambiental. 
Adjunto 01 1° Édison Vicente de Oliveira 

2° Juliana Manso Sayão 

Área de Nutrição em Saúde Publica. Adjunto 02 1° Sandra Cristina da Silva Santana 
2° Rosimar Regina da Silva 

Área de Enfermagem em Saúde Mental Assistente 02 1° Fernanda Jorge Guimarães 
2° Jaqueline Galdino Albuquerque 

Área de Enfermagem em Saúde Coletiva – 
Subárea: Saúde Coletiva Assistente 02 

1° Zaílde Carvalho dos Santos 
2° Ana Wládia Silva de Lima 
3° Maria da Conceição Cavalcanti de Lira 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

Reitor 
 

________________ 
* Publicado no DOU n° 123, de 30/06/2008, seção 3, páginas 51 e 52. 

 
 
 

EDITAL Nº 59 DE 27 DE JUNHO DE 2008. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO  

PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos, para cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Referência 
1, em Regime de Trabalho de 40 horas com dedicação exclusiva (DE), com lotação no Centro 
Acadêmico de Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, aberto através do Edital nº 39, de 
07.04.2008, publicado no D.O.U. nº 67, de 08.04.2008, Seção 3, página nº 32, conforme abaixo 
discriminado: (Processo n° 23076.004706/2008-28). 

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFICAÇÃO/NOME 
ÁREA: Zoologia Geral  

 
 

1° Luiz Augustinho Menezes da Silva 
2° Daniela da Silva Castiglioni 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

________________ 
* Publicado no DOU n° 123, de 30/06/2008, seção 3, página 52. 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (34 ESPECIAL): 01– 03       30 DE JUNHO DE 2008. 
 

1



  

EDITAL Nº 60 DE 27 DE JUNHO DE 2008. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO  

PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Referência 1, em Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico de Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, aberto 
através do Edital nº 43, de 23.04.2008, publicado no D.O.U. nº 80, de 28.04.2008, Seção 3, página nº 32, 
conforme abaixo discriminado: (Processo n° 23076.010443/2008-96). 

ÁREA ESPECÍFICA CLASSIFICAÇÃO/NOME 
ÁREA: Nutrição Clínica 
SUBÁREA: Terapia Nutricional e Dioterapia 
 

1° Eduila Maria Couto Santos 
2° Keila Fernandes Dourado 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

________________ 
* Publicado no DOU n° 123, de 30/06/2008, seção 3, página 52. 

 
 
 
 

EDITAL Nº 61 DE 27 DE JUNHO DE 2008. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO  

PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Referência 1, em Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico do Agreste, Campus do Agreste, aberto através do 
Edital nº 18, de 12.02.2008, publicado no D.O.U. nº 37, de 25.02.2008, Seção 3, páginas nº 39 e 40, conforme 
abaixo discriminado: (Processos n°s 23076.006452/2008-82, 006454/2008-71, 006455/2008-16, 006456/2008-
61, 006463/2008-62, 006467/2008-41). 

ÁREA ÁREAS ESPECÍFICAS Nº DE 
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

DESIGN Design de Produto 2 Único Candidato:  Walter Franklin Marques Correia 
Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e 

Transportes. 1 Único Candidato:  Fernando Silva Albuquerque 

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e 
Saneamento Ambiental 1 1° Simone Machado Santos TECNOLOGIA 

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e 
Geotecnia 1 1° Maria Odete Holanda Mariano 

Administração da Produção e 
Administração Geral:  
Suprimentos/Logística 

1 Único Candidato: Adiel Teixeira de Almeida Filho 

Tecnologia da Informação e 
Administração Geral  1 1° Adriana Zenaide Clericuzi GESTÃO 

Filosofia e Ética em Administração 1 1° Ronie Alexsandro Teles da Silveira 
2° André Gustavo Ferreira da Silva 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
Reitor 

________________ 
* Publicado no DOU n° 121, de 26/06/2008, seção 3, página 52. 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (34 ESPECIAL): 01– 03       30 DE JUNHO DE 2008. 
 

2 



  

PORTARIA  N° 1478, DE27 DE JUNHO DE 2008. 
 

 
                       DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO  RITO SUMÁRIO 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ADRIANO PEDROSA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1130859, ANTÔNIO 

SABINO DE ARAÚJO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1133735, e LIA ABREU FALCÃO, Matrícula 
SIAPE nº 1134322, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito, 
encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos pelo(a) 
Servidor(a) ADELMAR AFONSO DE AMORIM, SIAPE nº 6383818, Professor de Magistério 
Superior, lotado(a) Departamento de Anatomia, conforme Processo n.º 23076.001729/2008-81. 
 (Processo n.º 23076.010696/2008-60) 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (34 ESPECIAL): 01– 03       30 DE JUNHO DE 2008. 
 

3


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL N° 58/2008
	Homologa Docentes do Magistério Superior  - CAV -  Edital de Abertura n° 17/2008 ...............
	EDITAL N° 59/2008
	Homologa Docentes do Magistério Superior - CAV - ÁREA: Zoologia Geral ............................
	EDITAL N° 60/2008
	Homologa Docentes do Magistério Superior - CAV - ÁREA: Nutrição Clínica ..........................
	EDITAL N° 61/2008
	Homologa Docentes do Magistério Superior  - CAA -  Edital de Abertura n° 18/2008 ...............
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida


